

( 1641 )

---

Nro.

206.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 10go Września 1795

---

Gazety.

---

WŁOCHY.

*Zdarzenia wojenne.*

Rapport Hrabi de *Wallis* z obozu  
z pod *Borgo di Savona* dnia 18. Sier-  
pnia. Dnia 17. t. m. odebrały niektóre  
korpusy rozkaz uderzenia na forpoczty  
nieprzyjacielskie między *Tuirano* i *Borg-*  
*betto* stojące; tym udało się spędzić Re-

H 10

pu-

( 1642 )

blikanów aż na wierzchołki gór postracie jednego officyera i 70. ludzi. Z naszej strony zostało się na placu 2. gembeynów i jeden kapral, rannych zaś liczymy około 20. między któremi znajduje się i Półkownik *Drassenowich*.

Piszą z Rzymu, że 10. Sierpnia około 40. Xieży Emigrantów Francuskich, którzy przez czas nieiaki bawili w tym mieście, udało się teraz na powrót do Francyi.

Ponieważ dotąd ieszcze wielu Xieży Francuzkich bawi w Rzymie, a Papież na ich utrzymanie niemałołożyć musi, dla tego Ociec S. wszystkie fundusze i Klasztory do tej dobroczynności wzywa.

## FRANCYA:

Gdy żądanie wielu członków zgromadzenia Nar. zmierzało do tego celu, aby metafizyczne Systema równości wszystkich ludzi było z Konstytucyi wymazane, zgodzono się na to: aby zaraz przyłączone zostały do teyże Konstytucyi obowiązki obywatelskie: te zaraz podług wniosku Deputacyi przyjęte zostały w następującej ośnowie: 1. Praw wyiaśnienie

Źnienie zawiera w sobie obowiązki Prawo-  
 dawców; całość i utrzymanie społeczności  
 zawisło od tego, aby wszystkie iey członki  
 znały i wykonywały swe obowiązki. 2.  
 Wszelkie obowiązki człowieka i obywa-  
 tela gruntują się na tych dwóch zasadach,  
 które wyryte są na sercu każdego: *Nie  
 czynź drugiemu; cobys' nie chciał by tobie  
 czyniono, i nieopuszczay czynić innym  
 to, cobys' chciał by tobie czyniono.* 3.  
 Nikt nie może bydź dobrym obywatelem,  
 kto nie jest dobrym Synem, Oycem,  
 Bratem, przyjacielem lub małżonkiem. 4.  
 Sprawiedliwy tylko i sumienny wykona-  
 wca prawa, może się nazwać cnotliwym  
 obywatelem. 5. Kto się widocznie sprze-  
 ciewia prawom, taki całej społeczności  
 wypowiada wojnę. 6. Kto używa wy-  
 biegów w prawach, postępuje sobie prze-  
 ciew dobru powszechnemu, i traci szacu-  
 nek u swoich współobywatelów. 7. Pra-  
 wo własności zasadza się na uprawie zie-  
 mi, wszelkiem przemyśle i porządku  
 wewnętrznym. 8. Każdy obywatel wi-  
 nien jest poświęcić się swej Ojczyźnie,  
 utrzymaniu Wolności, Równości, i wła-  
 śności, skoro go do tego prawa powo-  
 lają.

( 1644 )

## HISZPANIA.

Podług doniesień z *Barcellona* pod dniem 3. Sierpnia Hiszpani właśnie w tym czasie gdy pokody został zawartym w *Bazylei* zaczęli zwyciężać nieprzyjaciół. *J. Urutia* wybrawszy 20,000. nabitniejszego woyska uderzył na Francuzów dnia 25. Lipca pod *Puicerda*: Po znaczney stracie stron obudwóch, Republikanie zostali odparci utraciwszy 954. ludzi, którzy się dostali w niewolę, reszta zaś schroniła się do *Puicerda*, ale i tam Hiszpani pospieszyli, a przypuściwszy szturm do miasta, zabrali resztę garnizonu w niewolę, większa bowiem część wołała z bronią w rękę poledz na placu, aniżeli się poddać. Nazajutrz posuneli się Hiszpani pod *Belmer*, a po krótkim oporze poddał się garnizon tego miasta z 1000. ludzi złożony. Nakoniec wyparłszy podrodze nieprzyjaciół, z *Pallau*, *Gallagosa*, posuneli się dnia 28. aż do *Cerdanii* Francuskiej pod *Mont-Louis*. Garnizon tego miasta w kilku wycieczkach dużo potrząsał obleżęńców, ale nakoniec był przymuszony poddać się w 1,200. ludzi. — Maią szczęście

( 1645 )

ście Hiszpani, że prędko przyszła wiadomość o pokoju, albowiem Francuzi nie mieli czasu poprzeć swej flawy,

## ANGLIA.

Z Londynu dnia 18. Sierpnia.

Przeszłej nocy odebrała tu Admiralicya z północnego morza od Admirata *Duncan* rapport, że Flotta Hollenderska złożona z 12. okrętów liniowych i 16. fregatt okazała się na wysokości morskiej. Z tey przyczyny Flotta Rosyjska stojąca przy *Dün* odebrała rozkaz rozpuszczenia żagłów. Admirał *Hervey* wyszedł dziś z *Portsmouth* z flotą z 7. liniowych okrętów złożoną na złozowanie Lorda *Bridport*, którego okręty po ostatniej bitwie z Francuzami nie w najlepszym są stanie.

Xiąże *Portlandy* Sekretarz Stanów odebrał dnia wczorajszego niepomyślne doniesienie z *Caernarvon*, z której pokazuje się, że w tym mieyscu pospólstwo z przyczyny drożyzny, w wielkim jest rozruchu, tak dalece, że garnizon i poblizsze woyska nie są w stanie uspokoi-

nia

( 1646 )

nia ludu, z tey przyczyny X. Jorku, po tajemney radzie, iako Generalissimus, wiele tam Kawaleryi spiesznie wysłać kazał, końcem przywrócenia spokoyności.

Kuryer tu przybyły z Hiszpanii doniósł: że za przybyciem wiadomości do Madrytu o zawartym pokoju między Hiszpanią i Francją, poseł nasz H. Bute tak źle był traktowany, iż niepodobna, aby tam długo mógł zabawić.

Reszta emigrantów wypartych z Quiberon inż się ściąga na brzegi nasze. W *Sbefelt* zebrało się około 10,000. mieszkańców, którzy ułożyli adres do Króla, prosząc o przyspieszenie pokoju.

Z Doniesień z *Philadelphii* okazuje się: że traktat handlowy zawarty między nami a Rzeczpospolitą Amerykańską wielu się tam nie podobał, którzy utrzymują, że ten daleko jest zyskowniejszy dla W. Brytanii, aniżeli dla Amerykanów. Z tey przyczyny w Boston zebrało się około 1500. kupców, którzy go zupełnie odrzuciwszy, posłali reprezentacye swoje do Prezydenta Stanów.

W *Philadelphii* nawet spaliło się społeczeństwo w rozruchach, z tey okazji, w szczególności

wszystkich publicznie portret P. Jay, który ten traktat z Anglią zawierał. Z tym wszystkim większa część jeszcze jest za traktatem.

Przygotowania do wyprawy H. *Moira* trwają bezprześcannie, lecz przeznaczenie iey dotąd jeszcze jest tajemnicą, publiczne pisma różnie o tym sądzą: raz że ta flotta ma się udać na brzegi Francuskie, drugi, że do Hollandyi, naręście do Indyi Wschodnich i Zachodnich. Woyśka też częścią wsiadają, częścią wysiadają z okrętów, a H. *Moira* ustawicznie się przejeżdża to do *Londynu*, to napowrót do *Southampton*.

Flotta Rosyjska pod kommandą Admirala *Channikoff*, przyплыnęła dnia 7. Sierpnia pod *Dün*, i składa się z 12. liniowych okrętów od 74. do 66. i 8. fregatt od 44. armat, opatrzona ma być na 6. miesięcy w wszelkie żywności.

## HOLLANDYA.

Część floty naszej stojąca w *Texel* i innych portach wyruszyła już na morze, spodziewamy się co godzina odebrać wiadomość o wypłynieniu tey części,

( 1648 )

ści, która stała przy *Zeelandyi*. Z *Texel* następujące okręty wyszły pod żaglę: *Admirał Ruyter*, na którym się znajdował *Admirał Winter* kommandujący całą flotą, *Gelikheit* i *Piet-Hein* trzy fregatty i 4. brygantyny. Z *Hellvoetsluis* wyszedł także okręt liniowy *Dordrecht* z 2. fregattami i tyleż kut-  
terów.

Podług rozrządzenia Reprezentantów *Hollandyi* pod dniem 7. Sierpnia nakazano wszystkim emigrantom *Francuskim*, w przeciągu 3. tygodni, ustąpić z tej prowincyi, cudzoziemcom zaś innym nakazano sprawiać się przed zwierzchnością z przyczyn, dla jakich w tym kraju bawią.

---